UBND QUẬN TÂN BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1207 /GDĐT-CTTT Tân Bình, ngày 27 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức mô hình thí điểm vinh danh học sinh tiêu biểu

Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình năm học 2023 – 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3135/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 6 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch Tổ chức mô hình thí

điểm vinh danh học sinh tiêu biểu Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí

Minh năm học 2023 – 2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Tổ chức mô hình thí điểm

vinh danh học sinh tiêu biểu Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình năm học

2023 - 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo môi trường để học sinh đề cử và lựa chọn các tấm gương tiêu biểu, điển

hình trong tập thể từ lớp đến trường.

- Đánh giá, ghi nhận sự nỗ lực của học sinh để được vinh danh, bao gồm trong

các hoạt động: mối quan hệ giữa học sinh với học sinh, mối quan hệ giữa học sinh

với các hoạt động tập thể, mối quan hệ giữa học sinh với môi trường sống, sự nỗ

lực của học sinh đối với chính bản thân học sinh trong quá trình học tập, rèn luyện

để phát triển.

- Từ các hoạt động nêu trên, học sinh có thể đề xuất, đề cử và bình chọn các

gương học sinh tiêu biểu trong lớp, trường.

- Tuyên dương, vinh danh những tấm gương học sinh tiêu biểu để nhân rộng

trong tập thể lớp, trường và lan tỏa ra cộng đồng xã hội.

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực cho học sinh trên địa bàn quận, đưa

nội dung thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy thành nhiệm vụ thường xuyên, liên

tục của học sinh, giúp các em được phát triển toàn diện các phẩm chất và năng lực

theo yêu cầu Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; phấn đấu trở thành tấm

gương tiêu biểu, điển hình học sinh quận Tân Bình, Thành phố Hồ Chí Minh trong

2

học tập và rèn luyện, xứng đáng là cháu ngoan Bác Hồ, là công dân nhỏ tuổi của

thành phố mang tên Bác, góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại

mỗi trường học với những tấm gương thực tế và các chủ đề gần gũi, phù hợp đặc

điểm tâm lí lứa tuổi học sinh.

2. Yêu cầu

- Các nội dung triển khai tại cơ sở giáo dục cần đảm bảo tính thiết thực, hiệu

quả, sát với tình hình thực tế của đơn vị và gắn với các tiêu chí trong học tập, rèn

luyện của học sinh mỗi khối lớp trong nhà trường tổ chức vinh danh học sinh tiêu

biểu.

- Đảm bảo vai trò chủ thể của học sinh trong đề xuất và bình xét tấm gương

học sinh tiêu biểu.

- Tổ chức vinh danh học sinh tiêu biểu đảm bảo đúng người, đúng việc và tiết

kiệm, hiệu quả, trang trọng, ý nghĩa, không mang tính hình thức.

II. NỘI DUNG

1.  Đối tượng thực hiện thí điểm

 - Tiểu học: trường tiểu học Nguyễn Thanh Tuyền.

 - Trung học cơ sở : trường trung học cơ sở Võ Văn Tần.

 - Ngoài các đơn vị trên, nếu các cơ sở giáo dục có nhu cầu đăng ký thực hiện

thí điểm mô hình đề nghị gửi văn bản về  Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày

15/7/2023.

2. Nội dung tổ chức vinh danh

- Các cơ sở giáo dục cần xây dựng quy chế vinh danh học sinh tiêu biểu thành

các hoạt động, phong trào, việc làm cụ thể, thiết thực với học sinh; xây dựng tiêu

chí đánh giá cụ thể phù hợp với từng cấp học dựa vào những tiêu chí khung sau:

+ Mối quan hệ giữa học sinh với học sinh

+ Mối quan hệ giữa học sinh với các hoạt động tập thể.

+ Mối quan hệ giữa học sinh với môi trường sống.

+ Sự nỗ lực của học sinh đối với chính bản thân học sinh trong quá trình học

tập, rèn luyện để phát triển.

3

(Ví dụ: Mối quan hệ giữa học sinh với học sinh: “Học sinh giúp đỡ bạn trong

học tập và cuộc sống”; Mối quan hệ giữa học sinh với môi trường sống: “Học sinh

giữ gìn vệ sinh lớp học và tích cực bảo vệ môi trường”,…).

- Tổ chức vinh danh theo tuần, tháng, học kỳ, năm học theo điều kiện thực tế

và kế hoạch giáo dục của đơn vị năm học 2023-2024; kết hợp, lồng ghép tổ chức

vinh danh học sinh nhân các dịp lễ lớn trong năm.

3. Hình thức tổ chức vinh danh học sinh như sau:

+ Học sinh tiêu biểu của lớp tổ chức tại lớp, trong lễ chào cờ hằng tuần, hằng

tháng, học kỳ (nếu có).

+ Học sinh tiêu biểu cấp trường tổ chức trong lễ chào cờ hằng tháng, học kỳ

hoặc kết hợp trong các ngày lễ lớn (nếu có).

4. Quy trình bình chọn học sinh tiêu biểu

Các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng quy trình chi tiết dựa theo hướng dẫn

chung của Sở Giáo dục và Đào tạo (theo phụ lục đính kèm).

5. Thời gian triển khai

- Giai đoạn 1: 6/2023 - 9/2023: Triển khai đến các đơn vị thực hiện thí điểm

mô hình.

- Giai đoạn 2: 9/2023 - 5/2024: Tổ chức vinh danh tại các cơ sở giáo dục.

- Giai đoạn 3: 6/2024 : Sơ kết, rút kinh nghiệm mô hình thí điểm vinh danh học

sinh tiêu biểu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thí điểm mô hình đến các cơ sở giáo dục; lựa

chọn đơn vị thực hiện, chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị thực hiện mô hình.

- Báo cáo kế hoạch triển khai tại các cơ sở giáo dục được lựa chọn trên địa bàn.

- Tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước

ngày 20/5/2024.

2. Các đơn vị trường học triển khai mô hình

- Trường tiểu học Nguyễn Thanh Tuyền và trường trung học cơ sở Võ Văn Tần

đăng ký thực hiện thí điểm mô hình xây dựng hệ thống tiêu chí vinh danh học sinh

		2023-06-27T14:00:39+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!